
 

Área de Planificación del Territorio, Patrimonio 
Histórico y Turismo 
Oficina de Apoyo 
CEAT 
 

La Comisión de Evaluación Ambiental de Tenerife, en sesión celebrada el día 10 de junio de 
2020, acordó formular en el punto número segundo del orden del día,  el Informe de impacto 
ambiental para el Proyecto “Estación de tratamiento de las aguas residuales industriales 
(EDARI) del polígono industrial de San Isidro – La Campana y El Chorrillo Industrial en los T.M. 
DE EL ROSARIO Y S/C DE TENERIFE”, en los términos que se indican a continuación, lo que 
se hace público de conformidad con lo establecido en el artículo 47 de la Ley 21/2013, de 9 de 
diciembre, de Evaluación Ambiental: 

 
2º.- Informe de impacto ambiental para el proyecto de “Estación de 
[...]
recomienda para edificios y cerramientos de las parcelas la definición de parámetros 
arquitectónicos relativos a la volumetría, altura máxima, acabados de cubiertas, 
cerramientos, materiales, texturas y criterios cromáticos, adaptando el desarrollo del 
proyecto según las edificaciones del entorno y la visibilidad desde la TF-1. En materia 
de carreteras no se estima necesario trasladar consideración alguna. Bajo estas 
condiciones, este servicio informa como FAVORABLE el proyecto. 
 

4. El Área de Gestión del Medio Natural y Seguridad establece que:  
 

a. Desde el punto de vista ambiental, se deben cumplir las condiciones del 
documento ambiental para zonas ajardinadas y flora exótica invasora evitando 
así su dispersión. Además, sería recomienda la inclusión en el proyecto de 
construcción de las soluciones técnicas que permitan cierto nivel de 
autoabastecimiento energético mediante energías renovables.  

b. Desde el punto de vista del Servicio Técnico de Seguridad y Protección Civil, se 
informa que, por un lado, la instalación deberá contar con un Plan de 
Autoprotección según el  Decreto 67/2015, por el que se aprueba el Reglamento 
de Autoprotección exigible a determinadas actividades, centros o 
establecimientos que puedan dar origen a situaciones de emergencia en la 
Comunidad Autónoma de Canarias, y por otro, respecto a las principales causas 
de catástrofe natural, éstas no condicionan la ejecución del proyecto, sin 
perjuicio de la valoración que corresponda realizar al Consejo Insular de Aguas 
en relación con el riesgo hidrológico y, en su caso, de las conclusiones 
derivadas de un análisis más detallado del riesgo de desprendimientos o de 
movimientos de ladera en el lugar.  

5. El Consejo Insular de Aguas de Tenerife concluye que la actuación del proyecto es 
compatible con la planificación hidrológica de la demarcación hidrográfica de Tenerife. 
 

6. Metropolitano de Tenerife informa favorablemente atendiendo a la ubicación y 
características de la infraestructura ya que no hay incompatibilidades con lo establecido 
por el Plan Territorial Especial de Ordenación de Infraestructuras del Tren del Sur de 
Tenerife. 

Además de las consultas planteadas, y valorándose que el Proyecto objeto de evaluación 

podría afectar a un número mayor de interesados de difícil identificación, se sometió a consulta 

el documento ambiental del proyecto de referencia a cuantas Administraciones públicas y 

personas puedan considerarse afectadas o interesadas, mediante anuncio en el Boletín Oficial 

de la Provincia, publicado con fecha 18 de marzo de 2020. Al respecto, se debe poner de 

manifiesto que la disposición adicional tercera del Real Decreto 463/2020, de 14 de marzo, por 

el que se declara el estado de alarma para la gestión de la situación de crisis sanitaria 

ocasionada por el COVID-19 introdujo una medida de suspensión de los términos y plazos para 

la tramitación de los procedimientos de las entidades del sector público, no obstante permite 

que el órgano competente acuerde, mediante resolución motivada la no suspensión del plazo 

cuando el interesado manifieste su conformidad con que no se suspenda el plazo. Es por ello 

que, previa conformidad del interesado (promotor), en sesión de 21 de abril de 2020 la 

Comisión  de Evaluación ambiental de Tenerife acuerda levantar la suspensión de los plazos 

Código Seguro De Verificación Ia1DgDSnv402Y7XBgJoz2A== Estado Fecha y hora

Firmado Por Jorge Juan Bonnet Fernández-Trujillo - Jefe de Oficina de Apoyo Técnico
Jurídico Ceat

Firmado 11/06/2020 09:58:51

Observaciones Página 4/19

Url De Verificación https://sede.tenerife.es/verifirma/code/Ia1DgDSnv402Y7XBgJoz2A==

https://sede.tenerife.es/verifirma/code/Ia1DgDSnv402Y7XBgJoz2A==


 
 
 

 

5 

administrativos acordada por el citado Real Decreto 463/2020, de 14 de marzo, reanudándose 

el cómputo de los plazos administrativos para la evaluación ambiental por parte de la CEAT de, 

entre otros expedientes, el presente proyecto. Igualmente se publicó en el Tablón de anuncios 

del Ayuntamiento de El Rosario. Sin que, una vez cumplido el plazo legal, se haya recibido 

alegación o sugerencia alguna. 

 

3. Análisis  

Una vez analizada la documentación que obra en el expediente, y considerando las respuestas 
recibidas a las consultas practicadas, se realiza el siguiente análisis para determinar la 
necesidad o no de sometimiento del proyecto al procedimiento de evaluación de impacto 
ambiental ordinaria, según los criterios del anexo III, de la Ley 21/2013, de 9 de diciembre, de 
evaluación ambiental: 

A) Características del proyecto. 

Descripción 

El proyecto consiste en ejecutar en dos parcelas ubicadas en el municipio de El Rosario, 
concretamente en la zona baja del polígono de La Campana, las instalaciones de la nueva 
estación depuradora de aguas residuales (EDARI), estación de tratamiento de aguas 
residuales industriales (ETARI) y estación de bombeo de aguas residuales industriales 
(EBARI). 

Para definir y valorar las obras correspondientes a la EDARI del Polígono Industrial de San 
Isidro - La Campana y El Chorrillo Industrial, se han atendido a los siguientes objetivos de la 
planificación hidrológica: 

 Asumir el conjunto de las aguas residuales industriales recogidas en el Polígono 
Industrial de San Isidro - La Campana y El Chorrillo Industrial a través de la red de 
alcantarillado y sistemas e colectores de gravedad e impulsión. 

 Depurar las aguas residuales urbanas conforme a las directrices de la Directiva 
91/271/CEE sobre tratamiento de las aguas residuales urbanas.  

 Minimizar el número de vertidos a través de sistemas individuales u otros sistemas 
adecuados (IAS),  por ende, minimizar el número de vertidos al subsuelo. 

 Optimizar la economía de escala al unificar los sistemas locales existentes y centralizar 
el tratamiento de las aguas residuales en una única estación de tratamiento y un único 
dispositivo de vertido. 

 Establecer un sistema orientado a la optimización del coste - eficacia, desde la 
perspectiva funcional, energética y económica. 

 Establecer un sistema de gestión ambiental integrada de todo el sistema. 
 

 

Código Seguro De Verificación Ia1DgDSnv402Y7XBgJoz2A== Estado Fecha y hora

Firmado Por Jorge Juan Bonnet Fernández-Trujillo - Jefe de Oficina de Apoyo Técnico
Jurídico Ceat

Firmado 11/06/2020 09:58:51

Observaciones Página 5/19

Url De Verificación https://sede.tenerife.es/verifirma/code/Ia1DgDSnv402Y7XBgJoz2A==

https://sede.tenerife.es/verifirma/code/Ia1DgDSnv402Y7XBgJoz2A==


 
 
 

 

6 

Características del proyecto. Fase de construcción. 

La construcción de las estructuras de las instalaciones (EDARI, ETARI y EBARI) en las 
parcelas de destino necesita que se ejecuten un conjunto de acciones comunes que se detallan 
a continuación: 

 

A continuación se exponen los procesos elementales y las líneas de tratamiento de los mismos 
que se recoge en el diseño adoptado para la estación depuradora: 

 

Código Seguro De Verificación Ia1DgDSnv402Y7XBgJoz2A== Estado Fecha y hora

Firmado Por Jorge Juan Bonnet Fernández-Trujillo - Jefe de Oficina de Apoyo Técnico
Jurídico Ceat

Firmado 11/06/2020 09:58:51

Observaciones Página 6/19

Url De Verificación https://sede.tenerife.es/verifirma/code/Ia1DgDSnv402Y7XBgJoz2A==

https://sede.tenerife.es/verifirma/code/Ia1DgDSnv402Y7XBgJoz2A==


 
 
 

 

7 

En fase de construcción, se ejecutan estructuras específicas para cada una de las 
instalaciones. Para la parcela destinada a la EDARI, el proyecto tiene previsto las siguientes 
estructuras: 

 

Características del pozo: se trata de un sondeo de 650 mm de diámetro. La cota de arranque 
del mismo se establece en la cota altitudinal +208.45, llegando hasta la cota +0.00. De esos 
+208.45 metros de longitud de perforación, desde la cota +0.00 hasta la cota +165.00 estará 
entubado con tubería de PVC ranurada, con relleno de grava entre la misma y las paredes de 
la perforación. Por su parte, entre la cota +165.00 y la +208.45 se encuentra entubado, 
también, pero con tubería de PVC de 500 mm de diámetro sin ranurar, rellenando el espacio 
entre la tubería y la perforación con hormigón en masa HM-20. Su ubicación se produce en el 
sector suroeste de la parcela de la EDARI. 

 

Para la parcela destinada a la EBARI+ETARI, el proyecto tiene previsto las siguientes 
estructuras: 

 

La ejecución del pozo en la parcela de la EBARI, se ha previsto por parte del CIATF, como 
medida adicional de protección, para el hipotético caso de que el pozo sondeo se colmatase, y 
no estuviese todavía ejecutado el tramo de emisario submarino desde la autopista hasta el mar 
se vertieran esas aguas tratadas al pozo canario en la parcela de la EBARI (pozo de 
seguridad). El pozo canario tendrá un diámetro interior de 1,50 metros y una profundidad de 
16,65 metros. Al final del mismo se ejecutará la cueva de desalojo donde se vertería el agua 
tratada. Su ubicación se produce en el sector sureste de la parcela de la EBARI. 

 

En las siguientes imágenes se muestra la sección del pozo sondeo en la parcela de la EDARI y 
el pozo canario en la parcela de la EBARI. 

Código Seguro De Verificación Ia1DgDSnv402Y7XBgJoz2A== Estado Fecha y hora

Firmado Por Jorge Juan Bonnet Fernández-Trujillo - Jefe de Oficina de Apoyo Técnico
Jurídico Ceat

Firmado 11/06/2020 09:58:51

Observaciones Página 7/19

Url De Verificación https://sede.tenerife.es/verifirma/code/Ia1DgDSnv402Y7XBgJoz2A==

https://sede.tenerife.es/verifirma/code/Ia1DgDSnv402Y7XBgJoz2A==


 
 
 

 

8 

 

 

Características del proyecto. Fase de funcionamiento. 

El funcionamiento de la instalación tiene su base en la entrada de agua a tratar diferenciando 
los caudales que llegan por gravedad, de los que lo hacen mediante bombeo: 

 

Los datos de caudal y de caracterización de las aguas recogidas actualmente, así como a las 
previsiones que se han realizado para el futuro son de una capacidad media de tratamiento de 
1.500 m³/día. 

 

Siguiendo la línea de agua, el tratamiento, en la EDARI, se compondrá de los siguientes 
procesos: 

1. Arqueta de aliviado de caudales en exceso y by pass general de la planta. 
2. Medida electromagnética de caudal de agua bruta. 
3. Pretratamiento (pozos de gruesos, canales de desbaste con reja manual de 30 mm y 

tamizado con reja automática de 3 mm), con capacidad unitaria para tratar el caudal 
máximo de llegada de agua residual que llega a la EDARI por gravedad. Las aguas 
impulsadas desde la ETARi/EBARi son objeto de pretratamiento en la propia 
instalación. 

4. Desarenado y desengrasado con capacidad unitaria para tratar el caudal máximo de 
llegada de agua residual que llega a la EDARI tanto por gravedad como mediante 
impulsión. 

5. Microtamizado de 1 mm. 
6. Tanque de homogeneización de 1.000 m3 útiles, dividido en 2 compartimentos. Dispone 

de volumen suficiente para retener todo el caudal de agua pretratada, funcionando el 

Código Seguro De Verificación Ia1DgDSnv402Y7XBgJoz2A== Estado Fecha y hora

Firmado Por Jorge Juan Bonnet Fernández-Trujillo - Jefe de Oficina de Apoyo Técnico
Jurídico Ceat

Firmado 11/06/2020 09:58:51

Observaciones Página 8/19

Url De Verificación https://sede.tenerife.es/verifirma/code/Ia1DgDSnv402Y7XBgJoz2A==

https://sede.tenerife.es/verifirma/code/Ia1DgDSnv402Y7XBgJoz2A==


 
 
 

 

9 

biológico y las membranas en condiciones de caudal constante. El tanque dispone de 
aireadores sumergidos para evitar condiciones anóxicas en el mismo. 

7. Ajuste de pH del agua pretratada. Dosificación de NaOH o H2SO4. 
8. Bombeo de agua homogeneizada bien hacia el tratamiento biológico bien hacia el 

depósito de cuarentena en funcion de las calidades de agua. 
9. Desfosfatación del agua por precipitación química del fósforo por dosificación de cloruro 

férrico. 
10. Tratamiento físico-químico mediante flotación del agua residual. Se dispone de dos 

líneas independientes de flotación por aire presurizado disuelto en cubas metálicas. 
Cada línea cuenta con su unidad de recirculación y presurización. Se considera el 
sistema más eficaz para eliminar la previsible entrada de aceites y grasas del Polígono, 
así como los sólidos ligeros. 

11. Tratamiento biológico mediante fangos activados con nitrificación, con un proceso de 
aeración prolongada en dos líneas idénticas tipo DN con planta rectangular y aeración 
por difusores de membrana. Como criterio de dimensionamiento se seguirá la norma 
alemana ATV. El aire de oxigenación necesario se introducirá por medio de difusores de 
membrana. El aire será suministrado por soplantes de émbolos rotativos, con cabina 
insonorizante con una presión diferencial de 0,65 m.c.a. Se dispone además en las 
zonas anóxicas de cada cuba agitadores sumergidas. 

12. Decantación secundaria con extracción de fangos. 
13. Desinfección mediante NaOCl. 
14. Vertido a subsuelo mediante pozo sondeo. 

 
Siguiendo la línea de fangos, el tratamiento se compondrá de los siguientes procesos: 

1. Arquetas de recogida de fangos. 
2. Espesador de fangos. 
3. Deshidratación de fangos mediante centrífugas. 
4. Incremento de la sequedad por mezcla de los fangos con cal viva2. 
5. Silo de almacenamiento de fangos donde son recogidos mediante camión y 

transportados a complejo medioambiental. 
 

La EBARi se compone de los siguientes elementos: 

1. Arqueta de llegada. 
2. Edificio de EBARi. 
3. Pozo Absorbente. 
4. Arqueta de derivación a pozo canario. 

 

                                                           
2 Esta actuación  tiene  el objetivo de llegar al % de sequedad exigido para los lodos con destino al Complejo Ambiental de 
Arico.  

Código Seguro De Verificación Ia1DgDSnv402Y7XBgJoz2A== Estado Fecha y hora

Firmado Por Jorge Juan Bonnet Fernández-Trujillo - Jefe de Oficina de Apoyo Técnico
Jurídico Ceat

Firmado 11/06/2020 09:58:51

Observaciones Página 9/19

Url De Verificación https://sede.tenerife.es/verifirma/code/Ia1DgDSnv402Y7XBgJoz2A==

https://sede.tenerife.es/verifirma/code/Ia1DgDSnv402Y7XBgJoz2A==


 
 
 

 

10 

 

Planta de Conjunto de la EDARI 

 

EDARI línea piezométrica 

Código Seguro De Verificación Ia1DgDSnv402Y7XBgJoz2A== Estado Fecha y hora

Firmado Por Jorge Juan Bonnet Fernández-Trujillo - Jefe de Oficina de Apoyo Técnico
Jurídico Ceat

Firmado 11/06/2020 09:58:51

Observaciones Página 10/19

Url De Verificación https://sede.tenerife.es/verifirma/code/Ia1DgDSnv402Y7XBgJoz2A==

https://sede.tenerife.es/verifirma/code/Ia1DgDSnv402Y7XBgJoz2A==


 
 
 

 

11 

 

EBARI línea piezométrica 

 

Alternativas 

Se ha realizado una cuádruple vertiente de análisis para establecer cuál es la mejor alternativa 
para la localización, ejecución y funcionamiento de la ETARI del polígono industrial de San 
Isidro, La Campana y El Chorrillo industrial: 

 

1. Se han estudiado hasta un total de 7 alternativas de localización de la EDARI, 
EBARI+ETARI y obras complementarias (colectores-conducciones) con el fin de 
establecer un análisis multicriterio donde intervendrán parámetros urbanísticos, 
territoriales, técnicos y ambientales. 
En el documento ambiental se concluye que la alternativa de localización 3, es más 
viable desde un punto de vista ambiental, técnico y económico, es técnicamente 
favorable por su situación topográfica y minimiza el impacto sobre los parámetros 
ambientales al ubicarse en parcelas transformadas sin elementos de interés ambiental, 
tiene un mejor encaje paisajístico que permite su ejecución dentro de la zona industrial, 
no afectando a zonas residenciales próximas, minimizando los costes por ejecución de 
las obras complementarias de canalización al estar toda la actuación centralizada 
dentro del área industrial. Todo ello, en una parcela de propiedad pública legitimada por 
el planeamiento que permite su ejecución compatibilizando el uso de dos parcelas; la 
destinada a la EBARI y la destinada a la EDARI. 

Código Seguro De Verificación Ia1DgDSnv402Y7XBgJoz2A== Estado Fecha y hora